
平成 26年 2月 18 日

第九小学校大規模改修工事説明会

ご質問があった内容をお知らせします

平素より、立川市の教育行政にご理解とご協力賜り厚くお礼申し上げます。

1 月 27 日に開催しました立川市立第九小学校大規模改修事業の工事説明会には、保護者や近隣の方など

３３名にご出席いただき、貴重なご意見等を頂戴いたしました。

つきましては工事説明会の中でご質問いただいた内容をお知らせいたしますので、ご参照ください。今後

とも皆様のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

【改修工事の内容について】

質問①

プールの改修時期について教えてください。

回答①

プールの改修時期は平成 26年の秋以降になります。そのため児童のプール授業に影響はありません。

質問②

工事中の休み時間に児童の遊び場がなくなってしまうのではありませんか。

回答②

狭くなりますが仮設校舎の前面に校庭を確保します。しかし、仮設校舎を建設している平成 26 年４月

から 7月までの間は校庭の使用が出来ません。また、校舎棟の改修工事に入る８月までは体育館の利用

や、校舎内で快適に過ごすことが出来るように学校でも今後検討をすすめていきます。

質問③

仮設校舎が建設されると、今まであった校庭の遊具はどうなるのですか。

回答③

仮設校舎建設に伴い、建設に支障が出る遊具については取り外しなどで撤去しますが、仮設校舎の使用

が終わり解体された後は、新しい遊具を設置します。

質問④

仮設校舎の教室の規模について教えてください。

回答④

仮設校舎は延床面積が約 3,250 ㎡あり、本校舎のおよそ６割程度の規模になります。教室の面積につい

ては５９㎡であり、本校舎の６４㎡と比べると少し小さくなります。

質問⑤

改修工事中に発生するホコリなどの対策について教えてください

回答⑤

工事中は周囲に仮囲いを設置しホコリなどが飛び散らないようにします。また内装の撤去時には校舎の

窓を閉めるなどの対策を行います。

【安全対策について】

質問⑥

児童の登下校時に工事車両が通ることはありますか。

回答⑥

児童が登校する時間帯には工事車両を通行させないように調整します。また下校時には交通誘導員を配

置して、児童の通行の安全を確保してまいります。



【授業への影響について】

質問⑦

体育授業はどうなるのですか。

回答⑦

体育授業は主に大山小学校に移動して行います。大山小学校までの移動に時間を要するため、２時間単

位の授業とすることなどで年間授業時間に不足しないよう年間計画を作成します。また移動中の児童の

安全のために誘導員を配置します。体育授業中の怪我などについては、大山小学校の保健室を使うこと

が出来るように調整を行います。運動会前の練習では見影橋公園を使用する予定です。公園はゲートボ

ールを行っている団体などがあるため、児童の練習時間と重ならないように調整を行っています。また

練習に必要な体育道具などは公園にある倉庫に保管する予定です。

質問⑧

学習発表会を上砂会館で行うとのことですが、体育館と比較して狭くありませんか。

回答⑧

九小の体育館の広さ約 480 ㎡に対して、上砂会館のホールは約 270 ㎡となっていますが、上砂会館で発

表会を行う事が出来るように調整してまいります。

【校庭や体育館の利用について】

質問⑨

校庭を利用しているサッカーチームや野球チームがありますが、工事中は利用出来ないので代わりのグラ

ンドを使用できませんか。

回答⑨

市内の学校の校庭使用を管理しているスポーツ振興課が、近隣の小中学校の校庭使用についての調整を行

っています。

質問⑩

体育館を利用している団体ですが、他の体育館の使用について調整した結果なかなかいい時間帯がない

ため、配慮できませんか。

回答⑩

他の使用団体に対して優先的に調整するということは出来ませんが、校庭と同様にスポーツ振興課が近

隣の小中学校の体育館使用についての調整を行っています。

質問⑪

改修工事敷地内に東屋がありますが、年に３回ほど掃除をしています。工事中でも掃除は出来ますか。

回答⑪

工事期間中の立ち入りは制限されます。今後工事業者が決定しますので、協議いたします。

問い合わせ先 ：立川市教育委員会 教育部教育総務課

ＴＥＬ ０４２－５２３－２１１１ （内線：２４７４）

住所 〒１９０－８６６６ 立川市泉町１１５６－９


